
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ДОРМИДОНТОВКА» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.02.2019 № 47  

п.Дормидонтовка 

 
Об утверждении изменений в 
Устав сельского поселения 
«Поселок Дормидонтовка» 
Вяземского муниципального 
района Хабаровского края  
 

В целях приведения Устава сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» Вяземского муниципального района Хабаровского края в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федеральных законов от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам совершенствования организации местного 

самоуправления», от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

30.10.2018 № 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»,  Законом Хабаровского края от 10.03.2016 № 

170 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных 

вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае», 

Законом Хабаровского края от 25.07.2007 № 131 «О муниципальной службе в 

Хабаровском крае» в редакции Закона Хабаровского края от 28.09.2016 № 

204 «О внесении изменения в отдельные законы Хабаровского края», Совет 

депутатов сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить внесение изменений в Устав сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края: 

В статье 8: 

Часть 1 изложить в новой редакции: 

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

Совета депутатов, главы сельского поселения на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании. Выборы главы 

сельского поселения проводятся по единому избирательному округу, 

который включает в себя всю территорию сельского поселения.». 

Часть 3 изложить в новой редакции: 



2 

«Выборы депутатов Совета депутатов, главы сельского поселения 

«Поселок Дормидонтовка» проводятся по мажоритарной избирательной 

системе относительно большинства по одномандатному избирательному 

округу, образованному на территории сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка» один раз в пять лет в срок, установленный Федеральным 

законом.». 

 

1.2.  Пункт 2 части 11 статьи 23 «Депутат Совета депутатов» изложить 

в новой редакции: 

« 2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами; 

(в ред. Федеральных законов от 03.04.2017 N 64-ФЗ, от 29.07.2017 N 

217-ФЗ, от 03.08.2018 N 307-ФЗ, от 30.10.2018 N 382-ФЗ).». 

1.3. В статье 30: 

Часть 2 изложить в новой редакции: 

«2. Глава сельского поселения избирается на муниципальных выборах 

гражданами, проживающими на территории сельского поселения и 

обладающими избирательным правом, на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.». 

Часть 3 изложить в новой редакции: 

«3. Гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 

возраста 21 года, вправе быть избранным главой сельского поселения. Не 

имеют право быть избранными граждане Российской Федерации, имеющие 

гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной 

документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные 



3 

граждане вправе быть избранными в органы местного самоуправления, если 

это предусмотрено международным договором Российской Федерации. 

На основании международных договоров Российской Федерации 

иностранные граждане, постоянно проживающие на территории сельского 

поселения, имеют право быть избранными в органы местного 

самоуправления, участвовать в иных избирательных действиях на указанных 

выборах на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации. 

Порядок проведения выборов главы сельского поселения 

устанавливается федеральным законом и Избирательным кодексом 

Хабаровского края». 

Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 

вновь избранного главы сельского поселения.». 

1.4. В статье 32: 

Часть 2 изложить в новой редакции: 

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского 

поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы 

главы сельского поселения проводятся в сроки, установленные федеральным 

законом.». 

Часть 4 исключить. 

1.3. В части 1 статьи 36 после слов «проведение выборов Совета 

депутатов» дополнить словами «главы сельского поселения,»; 

1.4. В статье 35 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»: 

1) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в учреждаемом Советом 

депутатов сельского поселения печатном средстве массовой информации, 

распространяемом в сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края Хабаровского края. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 

использовать портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В 

случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта на указанном портале объемные графические и табличные 

приложения к нему в учреждаемом Советом депутатов сельского поселения 

печатном средстве массовой информации могут не приводиться.» 

1.5. Статью 62 «Вступление в силу настоящего устава сельского 

поселения» дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в 



4 

 

учреждаемом Советом депутатов в печатном  средстве  массовой 

информации и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).» 

2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со 

дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для 

государственной регистрации и официального опубликования 

(обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты 

в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru., http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

3. Направить сведения о дате и об источнике официального 

опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней 

после его официального опубликования (обнародования) в Главное 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому 

краю и Еврейской автономной области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и 

официального опубликования (обнародования) в печатном средстве массовой 

информации сельского поселения «Поселок Дормидонтовка» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края. 

 
 

 
Председатель Совета депутатов                                 Глава сельского поселения 
                             Е.Н. Шабанова                                                   Ю.С. Черненко 
  

 

 

 

 

 

 


